ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch triển khai xây dựng Trung

tâm hành chính điều hành thông minh trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy  về việc chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1250/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng

02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm

2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 -2026;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện Ia H'Drai khóa XI, kỳ họp thứ 3 về phương hướng, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai về ban hành Chương trình hành động triển khai

thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh

tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Thông báo số 436-TB/HU ngày 03 tháng 3 năm 2022 Kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy tại Hội nghị thường kỳ tháng 2 năm 2022; Thông báo số

05/TB-TTHĐND ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về kết luận Hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung cho Kỳ họp lần thứ 4, Hội

đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét dự

thảo Nghị quyết xây dựng Trung tâm hành chính điều hành thông minh trên địa

bàn huyện Ia H’Drai với những nội dung chính sau:

I. SỰ CẦN THIẾT CỦA BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Tại Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Bộ Chính trị

2

xác định: Công nghệ thông tin là công cụ hữu hiệu tạo lập phương thức phát triển

và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới; là một trong những động lực quan trọng

phát triển kinh tế tri thức, xã hội thông tin, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia

trong quá trình hội nhập quốc tế.

2. Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị

xác định: “…nhận thức đầy đủ, đúng đắn về nội hàm, bản chất của cuộc Cách

mạng công nghiệp lần thứ tư để quyết tâm đổi mới tư duy và hành động, coi đó là

giải pháp đột phá với bước đi và lộ trình phù hợp là cơ hội để Việt Nam bứt phá

trong phát triển kinh tế - xã hội…”.

3. Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ xác

định: “…Hoàn thiện nền tảng Chính phủ điện tử nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả

hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước và chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp; phát triển Chính phủ điện tử dựa trên dữ liệu và dữ liệu mở hướng

tới Chính phủ số, nền kinh tế số và xã hội số; bảo đảm an toàn thông tin và an ninh

mạng;…”.

4. Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng đã

nêu: “Mỗi cơ quan, tổ chức và cả quốc gia cần tận dụng tối đa cơ hội để phát triển

Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, trong đó, việc xác định sớm lộ trình và đẩy

nhanh tiến trình chuyển đổi số trong từng ngành, từng lĩnh vực, từng địa phương

có ý nghĩa sống còn, là cơ hội để phát triển các ngành, lĩnh vực, địa phương và

nâng cao thứ hạng quốc gia".

5. Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng

Chính phủ đã chỉ rõ: "Phát triển đô thị thông minh bền vững ở Việt Nam hướng tới

tăng trưởng xanh, phát triển bền vững, khai thác, phát huy các tiềm năng và lợi thế,

nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực; khai thác tối ưu hiệu quả tài nguyên, con

người, nâng cao chất lượng cuộc sống, đồng thời đảm bảo tạo điều kiện đối với các

tổ chức, cá nhân, người dân tham gia hiệu quả nghiên cứu, đầu tư xây dựng, quản

lý phát triển đô thị thông minh; hạn chế các rủi ro và nguy cơ tiềm năng; nâng cao

hiệu quả quản lý nhà nước và các dịch vụ đô thị; nâng cao sức cạnh tranh của nền

kinh tế, hội nhập quốc tế".

6. Thực hiện Kế hoạch số 1250/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18

tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

7. Từ yêu cầu đặt ra, việc xây dựng Kế hoạch triển khai Trung tâm hành

chính điều hành thông minh là hết sức cần thiết nhằm tổ chức thực hiện các quan

điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước về chiến lược phát triển Chính quyền

điện tử. Hướng tới Chính phủ số, đô thị thông minh, đẩy mạnh chuyển đổi số, kinh

tế số, xã hội số, phát huy tối đa lợi thế mà cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4

mạng lại, góp phần thúc đẩy cải cách hành chính, phát triển kinh tế xã hội của

huyện.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG, QUÁ TRÌNH SOẠN

3

THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nhằm đẩy nhanh phát triển chính quyền điện tử, thực hiện mục tiêu chuyển

đổi số quốc gia theo yêu cầu của Chính phủ. Việc xây dựng Trung tâm hành chính

điều hành thông minh là một mục tiêu quan trọng nhằm phục vụ sự chỉ đạo, điều

hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền cấp tỉnh, cấp huyện

hướng đến xây dựng chính quyền số, kinh tế số; góp phần hiện thực hóa quyết tâm

chính trị của cấp Đảng ủy trong tiến trình thực hiện các mục tiêu cải cách hành

chính nhà nước tại địa phương; là một điều kiện cơ bản để thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm trong xây dựng chính quyền điện tử huyện định hướng đến năm 2025.

Trung tâm hành chính điều hành thông minh sẽ đảm bảo được yêu cầu gắn kết chặt

chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính nhà nước, đổi

mới lề lối, phương thức làm việc, đem lại hiệu quả phục vụ thiết thực nhất cho

người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm, phục vụ ngay nhu cầu thực tiễn của

huyện, gắn liền với các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế của

huyện.

- Có tham khảo, học hỏi từ mô hình của các địa phương đã thực hiện triển

khai thành công để triển khai nhanh chóng, đúng mục tiêu và tiết kiếm thời gian,

chi phí.

- Có phân kỳ giai đoạn triển khai hợp lý, trong đó ưu tiên các nội dung triển

khai có tính nền tảng, lĩnh vực trọng tâm trước, từng bước triển khai mở rộng thêm

các lĩnh vực gia tăng khác theo đặc thù của huyện.

- Lĩnh vực trọng tâm cần xác định là các lĩnh vực cần triển khai ngay nhằm

đáp ứng ngay nhu cầu về Trung tâm hành chính của huyện. Lĩnh vực gia tăng là

các lĩnh vực sẽ được tùy chọn phù hợp với đặc thù huyện.

- Xuyên suốt Chính quyền điện tử là nền tảng và là lõi của các dịch vụ tại

Trung tâm hành chính huyện.

3. Quá trình soạn thảo dự thảo Nghị quyết

- Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị

quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện

Ia H'Drai khóa XI, kỳ họp thứ 3 về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2022; Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai về ban hành Chương trình hành động triển khai thực

hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban nhân dân

tỉnh và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Thông báo số 436-TB/HU ngày 03

tháng 3 năm 2022 Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Hội nghị thường kỳ

4

tháng 02 năm 2022; Thông báo số 05/TB-TTHĐND ngày 17 tháng 5 năm 2022

của Hội đồng nhân dân huyện về Kết luận Hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung cho

Kỳ họp lần thứ 4, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối

hợp các phòng, ngành, địa phương tổ chức khảo sát, đánh giá, nghiên cứu, dự thảo

Kế hoạch triển khai xây dựng Trung tâm hành chính điều hành thông minh trên địa

bàn huyện. Tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức; tổng hợp, tiếp thu và hoàn

thiện trên cơ sở các ý kiến góp ý của các phòng, ban, ngành, địa phương. Dự thảo

Kế hoạch đã được Ban Thường vụ cho ý kiến. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân

huyện đã giao Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết

và Kế hoạch theo quy định.

III. NỘI DUNG, BỐ CỤC CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều:

Điều 1. Nội dung chính của Kế hoạch triển khai Trung tâm hành chính điều

hành thông minh, bao gồm: (1) Mục tiêu, chỉ tiêu phát triển; (2) Quy mô; (3)

Nguồn kinh phí; (4) Thời gian thực hiện và tiến độ thực hiện.

Điều 2. Giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết; giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng

nhân dân và các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Quy định về hiệu lực thi hành.

 (Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là nội dung Tờ trình về dự thảo Nghị quyết thông qua triển khai xây

dựng Trung tâm hành chính điều hành thông minh trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Ủy

ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026

kỳ họp lần thứ 4 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-06-24T06:24:55+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2022-06-24T07:47:16+0700

		2022-06-24T07:48:09+0700

		2022-06-24T07:48:12+0700